com o parecer ministerial, à unanimidade de votos, aprovou com ressalvas as 

contas do MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO – MDB, por meio do seu 

Diretório Estadual, referentes ao exercício financeiro de 2016, determinando a 

devolução da quantia de R$ 3.878,00 (três mil oitocentos e setenta e oito reais) 

devidamente atualizada, na forma da Resolução TSE nº 23.464 e a aplicação do 

valor de R$ 72.395,10 (setenta e dois mil trezentos e noventa e cinco reais e dez 

centavos) na forma que dispõe o §5º do art. 44 da Lei nº 9.096/95, nos termos 

voto do relator e das notas de julgamento. Processo com pedido de vista : 

PETIÇÃO Nº 0600119-81.2019.6.20.0000. Origem: Natal-RN. Relator: Juiz 

Federal Carlos Wagner Dias Ferreira.

[...]

OLIVEIRA SILVA, postulante ao cargo de Deputado Estadual nas Eleições 2018, 

determinando ao prestador de contas o recolhimento ao Tesouro Nacional, por 

meio de Guia de Recolhimento da União (GRU), no prazo de 5 (cinco) dias após o 

trânsito em julgado, do valor correspondente a R$ 365,80 (trezentos e sessenta e 

cinco reais e oitenta centavos), com as devidas atualizações, a título de aplicação 

irregular de recurso do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, na forma 

do art. 82 da Resolução TSE nº 23.553/2017, nos termos do voto do relator e das 

notas orais.